Πάλιν — εἰσελθείν. Εἰπὼν τὸ πρᾶγμα δύσκολον,
ἔπειτα λέγει τοῦτο καὶ ἀδύνατον, καὶ οὐχ ἀπλάς
ἀδύνατον, ἀλλὰ καὶ τοῦ ἀδύνατου ἀδύνατώτερον.
Ἀδύνατον μὲν γάρ τὸν κάμψον, τὸ ζῶον, διὰ τρι-
πόματος βελόνης διελθεῖν (3), ἀδύνατώτερον δὲ τούτου
ἐκεῖνο. Κατ' ἐπίτασιν δὲ ἀ λόγος, εἰς φόβον τῶν
φιλαργύρων.

Τινὲς δὲ κάμψον φασι σχοινίου παχύτατον πλούτον.
Ταῦτα δὲ λέγων ὁ ἥριστος, οὐ διαβάλλει τὸν πλοῦ-
τον, ἀλλὰ τὸ δουλοῦσθαι τῷ πλούτῳ. Καλλίστον δὲ
τὸ παράδειγμα. Καθάπερ γάρ τὸ τρύπανα τῆς φα-
ρίδος οὐ χωρεῖ τὴν κάμψον, διὰ τε τὸν ἄγον ἑα-
τοῦ στενότερον, καὶ διὰ τὸν ἄγον ἐστένης ὅγκον·
οὔτοις καὶ ἡ ὁδός, ἡ ἀπάγουσκε εἰς τὸν ζῶον, οὐ χω-
ρεῖ τὸν πλούσιον, διὰ τε τὸν ἑαυτῆς στενότητα, καὶ
διὰ τὸν τούτου ὅγκον. Προσάκει οὖν ὅγκον ἀποθέσθαι
πάντα, κατὰ τὸν Ἀπόστολον, καὶ λεπτυνθῆναι δι'
ἐκευσίου πενίας.

Ἄκοντας δέ — σωθῆναι; Ἐξεπλύσσοντο, ἀντὶ
τοῦ, Ἐθεριβούντο. Πλὴν οὐχ ὑπέρ ἑστῶν πάντες γάρ
ἡσσον ἀλλ' ὑπὲρ τῶν πλουσίων. Ἡρέατο γάρ σπλάγχνα
διδασκαλῶν ἰσαλαβεῖν, καὶ ὑπεραλγεῖν τῆς ἀπωλείας
τῶν ἀνθρώπων, λέγοντες, Τίς ἀρα τῶν πλουσίων δύνεται
σωθῆναι;

⁴⁴ Λαζ. xviii, 22. ⁴⁵ Ηερ. xii, 1.

Variæ lectiones et notæ.

(3) Εἰσελθεῖν. A.

A autem dixit: *Uuum tibi deficit*⁴⁴. Intuitus siquidem
est illum mansuetum; dilexit autem cum quasi
vehementer salutem appetentem, quanquam avari-
tia et tyrannide præpediebatur. Quid est autem quod
deficit? Ut sequatur eum. Audi ergo.

Vers. 21. *Ait — sequere me*. Quia ea quæ ha-
bebat, id est, divitiæ impedimento erant ne se-
queretur, jubet hæc vendi, darique pauperibus.
Dicit ergo: *Si vis perfectus esse*; imperfecti enim
sunt, qui sola legalia complent præcepta, quia et
ipsa imperfecta erant propter Judæorum imbecilli-
tatem. *Habebis autem thesaurum*, dixit consolans
ejus avaritiam, ac promittens quod iterum the-
saurem recondereret: nec id tantum, sed et melius,
quia in cœlo. Vocat autem thesaurem in cœlo bo-
norum retributionem operum, quæ ibi his qui di-
gni fuerint, reposita sunt. Quod autem addit: *Ve-
ni, sequere me*, tantumdem est ac si dicat: Gradere
juxta vestigia meæ conversationis, sequere mea
præcepta, hoc enim tibi deficit, qui legalia adim-
plesti.

Vers. 22. *Audito — multas possessiones*. Quo
plura habebat, eo magis servus eorum effectus
erat; additio siquidem divitiarum additionem fa-
cit avaritiam. Opulentia itaque causa fuit tristitiae et
incredulitatis.

Vers. 23. *At — cælorum*. Quod si dives difficulter,
avarus nullo modo. Si enim condemnatur qui non
dat quæ sua sunt, multo amplius qui rapit aliena,

C Vers. 24. *Rursum — intrare*. Cum rem dixisset
difficilem, hanc subjunxit impossibilem: nec sim-
pliciter impossibilem, sed et impossibili magis im-
possibilem. Impossibile siquidem est camelum vi-
vum transire per foramen acus: hoc autem impos-
sibilius est illud. Fertur autem hic sermo per exag-
gerationem ad avarorum terrorem.